Ezech. 40. f.
Portæ, prædicatores.
Vestibulum, populus.
Portæ, intellectus sacri eloquij.
Vestibulum, uerba prædicationis.
Porta interior, nouum testamentum.
Porta exterior, uetus testamentum.
Lateræ duo, dilectio Dei, & proximi.
Mensæ duæ, fides & uita, doctri-na, & prophetia.
Heb. 11. a.
Iac. 2. d.
2. Cor. 13. b.
Lateræ portæ exterioris, patres spirituales, & populus.
Mensæ binæ, doctrina, & prophetia, & sacrificium.

crificium ex deuotione offerentis egit, in omnipotentis Dei oculis hoc esse uictimam ostendit. In lege enim etiam per carnale sacrificium, quid aliud populus, nisi deuotionem sui cordis immolabat? Notandum uero, quod quatuor mensae solummodo ad holocaustum fuisse memorantur, quas uidelicet uestibuli portae interioris accipimus, ut de reliquis quatuor sentiamus, quae ad sacrificium constructae fuerant, non ad holocaustum. Holocaustum enim, sicut praecedenti iam locutione professus sum, totum incensum dicitur. Et lex quidem Deum, ac proximum diligere, diuina mandata custodiri praecipit, ab alienarum rerum concupiscentia compescit, non tamen omnia dimitti iubet. In testamento autem nouo nos ueritas cōtestatur, dicens: Nisi quis renunciauerit omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus. Atque iterum dicit: Qui uult post me uenire, abneget semetipsum. Mensae ergo interioris portae holocaustum habent, quia in uirtutibus testamenti noui, quasi per holocaustum omnia incendimus, quando omnibus quae huius mundi sunt renunciamus. Mensae uero portae exterioris sacrificium habent, sed holocaustum non habent, quia praecpta legalia decimas offerri iubent, sed omnia dimitti non iubent. De interioris uero uestibuli quatuor mensis dicitur: Ut immoletur super eas holocaustum & pro peccato, & pro delicto. Hoc etenim inter peccatum, & delictum distat, quod peccatum est mala facere, delictum uero est bona derelinquere, quae summopere sunt tenenda. Vel certe peccatum in opere est, delictum in cogitatione. Recte ergo in interioris portae quatuor mensis immolatur holocaustum, & pro peccato, & pro delicto, quia quicumque potuerit hoc praesens saeculum pleniter cōtemnere, & derelinquens omnia, semetipsum domino holocaustum dare, ipse iam perfecte nouit, & peccata operis plāgere, & peccata cogitationis, uel quid malum fecit, uel quod debuit facere bonum, quod non fecit. Qui etenim totum dimisit, culpas suas in flentibus iam liberius cōspicit. Quibus eius mentem terrena cura non praepedit, pro opere simul, & cogitatione plangendo, mentem suam omnipotenti domino, quid aliud, quam holocaustum dedit? Neque hoc a ratione uidetur extraneum, quod propheta, quum latus exterius diceret, & ostium portae nominaret, addidit: Quae pergit ad Aquilonem. In exteriori enim custodia literae lex data tenebatur. Ostium uero portae est ipse historicus intellectus legis, qui ad domini timorem ducit. Quae porta ad Aquilonem pergere dicitur, quia lex eadem sub timore mortis frigida Iudaici populi corda cōstrinxit. Quasi enim per calorem ille populus curreret, si praecpta dominica ex amore seruasset. Sed quia sub timore mortis propositae literam custodiuit, quasi in torpore frigoris remansit. Unde nouis populis aeterna praemia amantibus, non autem temporalia tormēta timētibus, atque iam caletibus dicitur: Non accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis, in quo clamamus, abba pater. Dicitur autem: Quatuor mensae hinc, & quatuor mensae inde per latera portae. Dum enim fides, & uita, doctrina, & prophetia in bonorum mentibus custoditur, porta nostra, id est, intellectus sacri eloquii, quatuor ex latere mensas habet. Quomodo in proficientibus populis sancta praedicatio patientiam, & benignitatem seruat, quae prius in carnalibus circuncisionem, & sacrificium custodiunt. Mensae quoque quatuor, quasi ex alio latere, monstrantur. Quae simul omnes octo ad immolandum fiunt, quatuor uidelicet interiores ad holocaustum, quatuor uero exteriores ad sacrificium. Quia & hi qui in sancta Ecclesia fidem, uitam, patientiam, atque benignitatem custodiunt, summis iam proculdubio uirtutibus pollent. Et hi qui in synagoga doctrinam, & prophetiam, circuncisionem, & sacrificium cognouerunt, alia offerendo, atque sibimetipsis alia retinendo, deuotionis uictimam omnipotenti domino dederunt. Et infra: Sed quia haec moraliter diximus, restat adhuc, ut easdem mensas per intelligentiam typicam perscrutemur. Porta etenim nostra in interiori uestibulo quatuor mensas habet, quia sancta Ecclesia ad eruditionem fidelium populorum, quatuor regentium ordines accipit, quos Paulus ex dono omnipotentis Dei enumerat, dicens: Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, alios uero Euangelistas, alios autem pastores, & doctores. Pastores uero, & doctores unum regentium ordinem nominat, quia gregem Dei ipse ueraciter pascit, qui docet. Habuit quoque & porta exterior mensas quatuor, quia uidelicet synagoga, obsequii exterioris obseruationem per principes sacerdotum, & seniores populi, per Scribas, atque Phariseos tenuit. Qui scilicet Pharisei, etiam legis doctores uocati sunt. Siue autem exteriori, seu interiori portae duae mensae hinc sunt, & duae inde, quia in exordiis suis sancta Ecclesia Apostolos, & prophetas habuit. Prophetas autem dicimus non eos qui in ueteri populo fuerant, sed eos qui in sancta Ecclesia post Apostolos sunt exorti. Posteriori quoque tempore quod nunc est, habet Euangelistas atque doctores. Quia uero Euangelium bonum nuncium dicitur, Euangelistas utique appellamus, qui rudibus populis bona patriae coelestis annunciant. Qui uidelicet Euangelistae, atque doctores, & priori quidem tempore fuerunt, sed & nunc usque, domino largiente permanēt, quia adhuc quotidie & infideles populos ad fidem trahi, & fideles quosque in bonos mores per doctores erudiri cognoscimus. Apostoli uero, & prophetae ab hoc tempore praesentibus sublati sunt, atque ideo dicimus, quia mensae hae portae nostrae, id est, sanctae Ecclesiae, quasi in alio latere fuerunt. Habet & porta, quae pergit ad Aquilonem, duas mensas hinc, & duas inde, eosdem quos diximus principes sacerdotum,

Holocaustum quid sit.

Luca 14. g. Luca 9. c.

Peccati, & delicti discrimen.

Ostium portae, historicus legis intellectus.

Romani, 9. c.

Mensae quatuor, quatuor regentium ordines. 1. Cor. 12. d. Et Ephes. 4. b. Mensae quatuor exterioris portae, id est, synagoga, Sacerdotes, seniores, scribae, & pharisaei. Euangelistae, qui dicuntur.

dotum, & seniores populi in maiori autoritate regiminis, scribas quoque & Phariseos qui rudem illi populo minori loco praesuerunt. Sed hae mensae iuxta portam sunt, quae ad Aquilonem pergit, quia quatuor isti ordines populo praesent, synagoga in persecutione redemptoris nostri saeculis, ad torporē perfidiae prorupit. Quae tamē mensae habuerunt sacrificium, quod iuxta solam literam tenuerunt, unde & ad torporē frigoris lapsi sunt, quia flamma spiritus succensi non sunt. Interiores autē mensae holocaustum non habent, quia siue in cordibus Apostolorum, atque prophetarum, seu in mente Euangelistarum, atque doctorum, ignis spiritus & arsit, & ardet. Et Cassiodorus exponens illud Psalmistae, Parasiti in conspectu meo mensam, aduersus eos qui tribulant me: Septimae (inquit) gratulationis numerus adhibet, quum dicit: Parasiti in conspectu, id est, praedestinasti altare sanctum, quod cuncta uidet Ecclesia, quod circumdat populus Christianus. Mensa enim a mense dicta est, quia eodem die conuiuia ritu gentium exercebant. Ecclesiae uero mensa, est beata comunicatio, epulatio felix, saturitas fidei, esca coelestis. Verum ista mensam aduersus eos paratam esse manifestum est, qui in aliqua peruersitate demersi, Ecclesiam Dei suo graui ter errore contristant. De quibus Apostolus dicit: Qui manducat indignè, iudicium sibi manducat & bibit, non diiudicans corpus domini, datum scilicet ad remissionem peccatorum, & uitam perpetuam possidendam. Memeto autem, quod mensa & in bono, & in malo ponitur: Sicut dicit Apostolus: Non potestis comunicare mensam domini, & mensam demoniorum. Et diuus Ambrosius libro de Helia & ieiunio, cap. 10. Mystica (inquit) mensa ieiunio comparatur. Illa mensa, de qua dicit Dauid: Parasiti in conspectu meo mensam aduersus eos, qui tribulant me. Mensa ista famis acquiritur precio: & poculum illud inebrians sobrietate, coelestium sacramentorum siti quaeritur. Dixit enim dominus: Qui sititis, ite ad aquam: & quicumque non habetis argentum, ite, & emite, & bibite, & manducate. Et alibi ait: Ecce qui seruiunt mihi, manducabunt: uos uero esurietis. Qui uos, nisi qui ante potastis? De quibus supra dixit: Parasitis demonijs mensam, & implestis fortunae poculum. Ergo si ad mensam illam uenerabile ieiunium sancta nos perducunt, si hac fame, illa quae sunt aeterna, mercamur, quid de his dubitamus, quae in usu humano sunt, quod etiam suauiora haec nobis faciat ieiunium? Non autem omnis fames acceptabile ieiunium facit, sed fames quae Dei timore suscipitur. Considera, Quadragesima totis praeter sabbatum & dominicam ieiunatur diebus. Hoc ieiunium domini pascha concludit. Venit iam dies resurrectionis, baptizantur electi, ueniunt ad altare, accipiunt sacramenta, sitientes totis hauriunt uenis. Merito dicunt singuli refecti spiritali cibo, & spiritali potu: Parasiti in conspectu mensam, & poculum tuum inebrians, quam praclarum est.

Aquilo, perfrictio torporis.

Cassiodorus. Psal. 22. b. Mensa, altare sanctum, esca coelestis.

Mensa a mense dicta.

1. Cor. 11. g. 1. Cor. 10. c.

Ambrosius. Psal. 22. b.

Esa. 55. d. Esa. 65. c.

Ibidem b.

De eadem mensa.

Cap. LI.

Origenes quoque libro 8. in Epistola ad Romanos, exponens illud Dauidicum, Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum &c. Nunc (inquit) de mensa, quae in laqueum, & in captionem, & in scandalum, & in retributionem eis fieri dicitur: uideamus. Sed primo ad eos pauca dicenda sunt, qui allegorias in scripturis diuinis refutat, & irridere solent eos qui non in omnibus sequuntur historicum sensum. Dicant ergo nobis, si mensam hanc Iudaeorum illam dicit propheta, in qua praedere, uel coenare solent, ut ipsa eis fiat in laqueum, ut capiat eos, uel si ipsa mensa efficiatur eis in retributionem, ut ab ipsa, pro his quae deliquerunt, recipiant ultionem, uel quomodo eis in scandalum sit, exponant. Quod si de his singulis explicare non ualent, & risum suum in confusionem uiderint uersum, tunc nobiscum pariter ueniant, & requirant de scripturis diuinis qualiter mensa haec Israel possit intelligi. Nobis igitur pro captu sensus nostri ita uidetur, quod omnes scripturae, quae ante aduentum domini erant apud Israel (primis enim illis credita sunt eloquia domini) & omne quod appellat uetus testamentum, mensa est Israel. In qua mensa si quis uolebat edere uerbum dei, appositis sibi legis, & prophetarum sermonibus pascebat. Et hanc puto esse mensam, de qua dicit Salomō: Si federis coenare ad mensam potentis, diligenter intellige quae apponuntur tibi, & mitte manum tuam, sciens, quia talia te parare oportet. Sed & saluator ubi dicit: Quum manducaueritis, & biberitis ad mensam meam, quid aliud mensam eius intelligimus, nisi ubi dignos, & eos qui capere possunt uerbum sapientiae, & rerum scientiam docere? Hoc & in Prouerbis Salomō de sapientia protestat, dicens: Sapientia aedificauit sibi domum, & supposuit septem columnas, immolauit uictimas suas, miscuit in cratera uinum suum, & parauit mensam suam. Omnis ergo scriptura mensa est sapientiae. Sed uideamus quomodo hanc mensam orat Dauid fieri Israeliticis incredulis in conspectu eorum in laqueum, & in scandalum, & in captionem, & in retributionem. Fit eis in laqueum scriptura diuina, quum legunt ea quae de Christo prophetata sunt. Hic aedificabit ciuitatem meam, & captiuitatem populi mei couertet, & dicunt non esse haec sub Iesu completa. Neque enim aedificauit (ut alii) ciuitatem Dei, neque captiuitatem populi reuocauit. Sed haec dicunt, quia sedentes ad mensam potētis non faciunt illud quod admonuit Salomon, quod intelligibiliter intelligant, quae appositae sunt eis. Non enim uisibiliter haec, sed intelligibiliter, hoc est, spiritaliter, facturus est Christus, & prophetatus est Christus. Nam aedificauit uerè ciuitatem Dei, sed ex lapidibus uiuis, in quibus suscitauit filios Abraham, ex ipsis aedificauit Ecclesiam Dei, ut couertat captiuitatem populi, eorum, quos in peccatis captos diabolus detinebat.

Origenes. Psal. 68. c.

Allegorias refutantes, redarguuntur.

Mensa, uetus testamentum. Romani, 3. d.

Prouer. 23. d. Luca 22. c.

Prouer. 9. d.

Mensa, scriptura omnis sapientiae.

Prouer. 23. d.

Matth. 3. d.

Illis ergo

Matth. 22. d.

Psal. 109. d.

Ioan. 5. g.

Rom. 2. b.

Ioan. 12. f.

2. Cor. 13. b.

Hieronymus.

Malach. 1. b.

1. Petri 2. b.

Iaco. 2. d.

Gregorius.

Iob 39. d.

Ibidem.

Menses, uirtutes multiplicatae, noua regenerationis creatura.

Galat. 6. d.

Illis ergo nō ita intelligentibus, mensa hęc scripturę diuinę facta est in laqueum, & in captionem; Potest autem & illa captio mensę huius uideri qua dominus eos cepit, quū dixit ad eos: Quid uobis uidetur de Christo, cuius filius est? At illi respōderunt: Dauid. Et dominus: Quomodo (inquit) Dauid uocat eum dominum, dicens: Dixit dominus domino meo? Et non potuerunt ei respōdere uerbum. Fit autem & in retributionem eis hęc mensa, ut breuiter dicam, secundum uerbum domini, quo ait: Putatis, quōd ego accusem uos apud patrem? Est qui accuset uos, Moyses. Et secundum illud quod Apostolus dicit: Quicumq; per legem peccauerūt, per legē iudicabūtur. Fit autem & in scādalum mensa hęc hoc modo. Ex scripturis didicerant Iudęi, quia Christus manet in æternum, Iesum uerō uidentes in carne, & non solum in carne, sed etiam in morte, & morte crucis, scandalizabantur in eum, nescientes, quia passus est ex infirmitate carnis, sed uiuit ex uirtute Dei. Hęc ergo singula, quia nō intelligibiliter acceperūt, quę apposita sunt eis ad mensam potētis, scandalizati sunt, & ipsa mensa scripturarum diuinarum facta est in scandalum eis, & obscurati sunt oculi eorum, secundum ea, quę supra diximus, & dorsum eorum curuatum est semper. Neque enim debēt ultra cœlum aspiciere, qui in creatorem cœli peccauerunt, & in dominū maiestatis. Sed & unicuiq; nostrum uerendum est, ne fortē hęc diuinorum mensa uerborum, ad quam uidemur confedisse, ut cibū uerbi Dei pro possibilitate sumamus, fiat in laqueum, uel in retributionem, uel in scādalum, si nō intelligibiliter, & ut dignum est mundos ex ea, & puros, ac spirituales cibos sapientię capiamus, etiam illud pariter obseruātes, ne immundis & sordidis uestimentis, id est, corpore, ac corde polluto ad mensam sapientię cōsideamus, per speciem futuri in cœlis cōiuij, iam nunc meditantēs per cōuersionem, & pœnitentiā indumenta quotidie mundiora, & nuptialia præparemus, quibus uentres aulam sapientię, thalamos filij regis intrare mereamur. De mensa quoque require in dictione, Tabernaculum. Et diuus Hieronymus exponens illud Malachię, Ad uos o sacerdotes qui despiciatis nomen meum & c. usq; mensa domini despecta est: Corripit (inquit) sermo diuinus episcopos, atq; presbyteros, & diaconos negligentes, siue quoniā genus sacerdotale, & regale sumus, omnes qui baptizati in Christo, Christi censemur nomine, cur despiciant nomen Dei. Et interrogātib; in quo depexerint nomen eius, causas demōstrat offensę: Offertis (inquit) super altare meū panem pollutum. Polluimus panem, id est, corpus Christi, quando indigni accedimus ad altare, & sordidi mundum sanguinem bibimus, & dicimus. Mēsa domini despecta est, nō quōd hoc aliquis audeat dicere, & quōd impiē cogitat scelerata uoce proferre, sed opera peccatorū despiciūt mensam Dei. Possimus & aliter dicere: Doctor Ecclesię qui spiritualem cōficit panem, & eum populis diuidit, si uel propter humanam gloriam, uel lucra sæculi, quę gloriam consequuntur, loquatur in populis, & diuitibus blandiatur, & honoret peccatores, & iuxta Iacobum suscipiat eos, qui cum anulis aureis ad se ueniunt, & pauperes sanctos repellat, nomen Dei despicit, & panem polluit doctrinarum, & in ipsum Deum iacit contumelias, mensam scripturarum eius, mēsis idolorum, sæcularisq; doctrinę putans esse communem.

Quid mensis mysticē significet.

Cap. LII.

Quid mensis mysticē significet, diuus insinuat Gregorius libro Moralium 30. cap. 20. & 21. exponens illud Iob, Dinumerasti menses conceptus earum & c. Sancti (inquit) uiri quum de profectu auditorum cogitant, quasi iam in utero conceptionem portant. Sed quum nonnulla, quę dicenda sunt, differunt, & aptum suis exhortationibus tempus quærunt, uelut à partu, quem fieri appetunt, in mensium prolixitate dilatantur. Et sæpe dum quædam, quę sentiunt, intempestiue dicere audientibus nolunt, in ipsa tarditate proferendę sententię, siue ad hęc quę suadenda sunt, seu ad illa quę increpanda, consilio altiori firmanur. Et dum cogitatur uita filiorum, nec tamen ante tempus lingua consiliū mentis eijcit, quasi iam concepta soboles intra uterum crescit, ut ad auditorū notitiā tunc sententię cordis exeat, quando prolata utiliter, quasi per congruū tempus partus uiuat. Et quia hęc homines in magistrorum mente, quando uel quomodo agantur, ignorāt, Deus uerō ad retributionis gloriam non solum effectum considerat, sed etiam momenta cogitationum signat, rectē ad beatum Iob dicitur: Dinumerasti menses conceptus earum? Subaudis: ut ego, qui in sanctis prædicatoribus non solum fructus exteriorum operum, sed ipsas diutinas cogitationes numero, qui, & eas ad retributionem seruo. Possunt per menses, quia congesti dies sunt, etiā multiplicatę uirtutes intelligi. In mensibus quoque luna renascitur, nilq; obstat, si per menses noua regenerationis creatura signetur. De qua Paulus Apostolus dicit: In Christo Iesu, neque circumcisio aliquid ualeat, neque præputium, sed noua creatura. Sancti igitur uiri, quum se ad prædicandum parant, prius se interius uirtutibus innouāt, ut ad hoc, quod loquēdo docent, uiuendo concordent. Prius suę interna considerant, atque à cunctis se uitiorum sordibus emundant, curantes summo pere, ut contra iram patientię luce resplendeant, contra carnis luxuriam, etiam cordis mundicia fulgescant, contra torporem zelo candeant, contra confusos præcipitationis motus serena grauitate

grauitate rutilent, contra superbiam uera humilitate luceant, contra timorem radijs autoritatis clarescant. Quia ergo tanta in se prius studia cōgerunt, quasi in conceptu sanctę prædicationis menses uirtutum fiunt. Quos menses dominus solus dinumerat, quia eadem bona in eorū cordibus nō nisi qui dedit, pensat. Et lib. 19. Moralium, cap. 8. exponens illud Iob, Quis mihi tribuat, ut sim iuxta menses pristinos? Multa (inquit) talia sancta Ecclesia doloribus pressa dictura est. Tantis quippe il lam futurū est tribulationibus angustiari, ut hęc tempora cum magno suspirio desideret, quę nos cum magno dolore toleramus. Dicat ergo, dicat per uocem beati Iob: Quis mihi tribuat, ut sim iuxta menses pristinos? Quia enim statutus dierum numerus, menses uocantur, quid aliud nomine signat mensium, nisi collectiones animarum? Dies quippe dum colliguntur in mensibus, subtrahuntur, quia & in hoc tempore sancta Ecclesia, dum ueritatis luce splendentes animas colligit, in intimis abscondit. Aliquando etiam mensis pro perfectione ponitur, sicut propheta ait: Erit mensis ex mēse: perfectio uidelicet eis in requie, quibus nūc perfectio fuerit in operatione. Et lib. 8. cap. 8. exponēs illud Iob, Sic & ego habui mēses uacuos, & noctes laboriosas enumerauit mihi. Rectē autē nequaquam dies, sed in eis menses uacuos habere se perhibet. Mensium quippe nomine, dierum collectio, & summa signatur. Per diē ergo unaquęq; actio exprimi potuit, per mēses autem, actionum finis innuitur. Et sæpe, quum in hoc mundo aliquid agimus, intēta spei alacritate suspēsi, hoc ipsum quod agimus, uacuum nō putamus, sed postquam ad actionum terminum peruenimus, non obtinentes quod appetimus, laborasse nos in uacuum dolemus. Nō solum igitur dies, sed & menses uacuos ducimus, quū nos in terrenis actibus sine fructu laborasse, non ex actionum principio, sed sine pensamus. Quum enim labores nostros aduersitas sequitur, quasi uitę nostrę uacui menses arguuntur, quia ex completionē actionū agnoscitur quā frustra in actionibus sudabatur. Sed quia in sacro eloquio nōnunquam nox pro ignorantia ponitur, Paulo attestāte, qui uenturam uitam scientibus discipulis dicit: Omnes uos filij lucis estis, & filij diei, nō sumus noctis, neq; tenebrarum, quibus præmisit: Vos autem fratres nō estis in tenebris, ut uos dies illa, tāquam fur cōprehendat, potest hoc in loco ex eorū persona, uox sanctę Ecclesię accipi, qui post ignorantię suę caliginem, ad amorem rectitudinis redeunt, & ueritatis radijs illustrati, flexibus diluunt quod errauerunt. Illuminatus etenim quisq; respicit, quā turpe fuerit quod pro præsentis uitę amore laborauit.

Quid meretrix mysticē significet.

Cap. LIII.

Quid meretrix mysticē significet, Origenes homilla tertia super Iesum Naue insinuat, hoc pacto scribēs: Mittuntur ab Iesu exploratores in Hiericho, & suscipiuntur à meretrice Raab. Exploratores isti qui mittuntur ante faciem Iesu, possunt & angeli Dei putari, sicut scriptum est: Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparet uias tuas. Quod per alios quidem inuisibiliter, per Ioannem uerō uisibiliter complebatur. De quo & hoc scriptum est. Deniq; de Ioanis baptismo dicitur à domino: Quia scribæ, & pharisæi nō crediderūt ei. Meretrices autē, & publicani credentes baptizati sunt. Sic ergo etiā in hoc cōpletur, quōd meretrix Iesu exploratores suscepit, per quos & de interitu totius inimicę gētis refertur erepta. Sed uideamus quidē, quę est meretrix quę Raab dicit. Raab interpretat latitudo. Quę est ergo latitudo, nisi Ecclesia hęc Christi, quę ex peccatoribus uelut ex meretricatione collecta est? Et dicit: Angustus mihi est locus, fac mihi locū ubi habitem. Hos autem mihi quis enutrit? Et iterū ad quā dicitur: Dilata pedes tuos, & extende tentoria tua. Ista ergo latitudo est, quę suscepit exploratores Iesu. Scio me aliquādo in quadam Ecclesia disputantem de duabus meretricibus, de quibus scriptum est in tertio libro Regnorum, quę ad iudicium uenerant Salomonis, quarum una uiuum, alia mortuum habebat infantem, discussisse diligentius, & dixisse, quia illa meretrix: hęc esset cui Salomon non ille, sed hic, qui pacem uenit facere eorum, quę in cœlis sunt, & quę in terris, reddi uiuum iussit infantem. Illa uerō alia, quę mortuum habebat infantem, uel illius esset prioris populi synagoga, uel eorum, qui in hęcim declinarunt. Est & alia meretrix, quam in Osee iubetur accipere propheta, in figura sine dubio huius, quę ex gentibus congregata est. Talis ergo & hęc meretrix esse dicitur, quę exploratores suscepit Iesu. Sed hęc susceptos eos in superioribus collocat, atq; in æditis, & excelsis fidei constituit sacramentis. Nemo enim, qui ab Iesu mittitur, inuenitur deorsum, & humi iacens, sed in superioribus permanet, & excelsis, sed & ista meretrix, quę eos suscepit, ex meretrice efficitur iam propheta. Dicit enim: Scio, quia dominus Deus uester tradidit uobis terrā hęc. Vides quomodo illa, quę aliquādo erat meretrix, & impia, & immūda, nūc iam spiritu sancto repleta est, & de præteritis quidē confiteat, de præsentibus uero credit, prophetat autē, & prænūciat de futuris. Sic ergo Raab, quę latitudo interpretat, dilatat, & proficit, usquequo in omnē terrā exeat sonus eius. Sed uideamus quid egit cū exploratoribus ista sapiēs meretrix. Consiliū eis dat mysticū, & cœleste, nihil habēs terrenū. Per mōtana (ingit) abite, nolite per ualles incedere, humilia, & deiecta refugite, quę excelsa

Iob 29. d.

Menses, animarum collectio.

Mensis, perfectio.

Esa. 66. g.

Iob 7. d.

Dies, unaquęq; actio.

Mēsis, actionū finis, siue terminus.

Nox, ignorantia.

1. Thef. 5. d.

Origenes.

Iosue 2. d.

Exploratores,

Angeli.

Malach. 3. d.

Matth. 21. e.

Raab, ecclesia.

Esa. 49. c.

Esa. 54. d.

3. Reg. 3. c.

Osee 1. d.

Iosue 2. d.

excelsa sunt, & sublimia prae dicat. Ipsa autem signū coccineum, ponit in domo sua, per quod saluari de excidio debeat ciuitatis. Aliud nullum fuit signum quod acciperet, nisi coccineum, quod sanguinis formam gerebat. Sciebat enim quia nulli esset salus, nisi in sanguine Christi. Datur etiā hoc mandatum huic, quae quōdam meretrix fuit. Omnes (inquit) qui inuenti fuerint in domo tua, saluabuntur. Qui autem exierint de domo, impunes sumus nos ab hoc iuramento tuo. Si quis ergo saluari uult, ueniat in hanc domum huius, quae quōdam meretrix fuit. Etiam si de illo populo uult aliquis saluari, ad hanc domum ueniat, ut salutem consequi possit. Ad hanc ueniat domū, in qua Christi sanguis in signo redemptionis est. Nam apud illos qui dixerunt: Sanguis eius super nos, & super filios nostros, Christi sanguis in condemnatione est. Positus enim fuerat Iesus in ruina & resurrectione multorum, & ideo cōtradictibus signo eius efficitur sanguis eius ad poenā, credētibz ad salutem. Nemo ergo sibi persuadeat, nemo semetipsum decipiat, extra hanc domum, id est, extra Ecclesiam nemo saluatur. Nā si quis foras exierit, mortis suae ipse fit reus. Hic sanguis est signum, quia hic est purificatio, quae per sanguinem cōstat. Quod autem in fenestra dependet hoc signum, illud arbitror indicari, quia fenestra est, quae illuminat domum, & per quam nō integrum, sed tantū quantum oculis, & uisui nostro sufficiat luminis, capimus. Quia ergo & incarnatio saluatoris non nobis merum ingessit, & integrum deitatis aspectum, sed tanquam per fenestras fecit nos per incarnationem suam lumen deitatis aspicere, idcirco mihi uidetur signum salutis per fenestram datum. Quo signo, salutem cōsequantur omnes, qui in domo eius, quae aliquādo erat meretrix, fuerint inuenti, mundati in aqua, & spiritu sancto, & in sanguine domini, & saluatoris nostri Iesu Christi. Et homilia septima: Subuersa Hiericho, Raab meretrix saluatur sola. Sic enim scriptum est de ea. Et Raab meretricem, & omnem domum patris eius uiuificauit Iesus, & adiecta est ad Israël usq; in hodiernum diem. Vellem requirere à Iudaeis, & ab his, qui Christiani quidē dicuntur, sed in scripturis adhuc sensum Iudaicum seruāt, quomodo Raab meretricem adiectam esse domui Israël usq; in hodiernum diem, exponāt. Quomodo Raab usq; in hodiernū diem adiecta esse dicitur? Hoc enim scripturae sanctae moris est dicere de his, quae usq; ad finem, uel uitae, uel saeculi permanent. Verbi causa: ut ait: Hic pater est Moabitum usq; in hodiernū diem. Quod significat usque in finē saeculi. Et iterum dicitur in Euangelio: Quia diffamatus est sermo hic apud Iudaeos usq; in hodiernum diem: id est, usquequo saeculū stat. Raab uero meretrix quomodo adiecta dicitur domui Israël usq; in hodiernum diem? Nunquid matri successio posteritatis adscribitur, ut uideatur in sobolis reparatione seruari? An illud magis intelligendum est, quod uero Israël adiuncta, ac sociata est usq; in hodiernum diem? Et si uis manifestius uidere quomodo Raab adiungitur Israël, intueri quomodo ramus oleastri inferitur in radicem bonae oliuae, & intelliges quomodo ij, qui inserti sunt fidei Abraham, & Isaac, & Iacob, recte appositi dicuntur, & adiecti ad Israël usq; in hodiernum diē, quia in illorum radices nos rami oleastri ex gentibus assumpti, qui aliquando meretricabamur, lignum, & lapidem pro Deo colentes appositi sumus usq; in hodiernū diem. Et facti sumus propter fidem Christi nos sursum, ille autem populus, qui permansit in incredulitate, deorsum. secundum Deuteronomij prophetiam. Si quis ergo habet in se Christū, qui est omnium caput, hic efficitur in caput. Illi enim negauerūt Christū Iesum, & effecti sunt in caudā. Et qui erāt primī, facti sunt nouissimi.

Quid meridiēs mysticē significet.

Cap. LIII.

Quid meridiēs mysticē significet, Origenes indicat, exponens illud Canticorum, Annuncia mihi ubi pascis, ubi cubile habes in meridie: Cupiens (inquit) tēpus illud, quo copiosius mudo lumen infunditur, quo magis merus est dies, & purior, & florulentior est lux. Tunc, inquit, annuncia mihi o tu quem diligit anima mea, ubi pascis, ubi cubile habes in meridie, ne forte efficiar, ut adoperta super greges sodalium tuorū. Nouo nunc nomine spōsa appellauit spōsum. Sciens enim ipsum esse filium charitatis, imō ipsum esse charitatē, quae ex Deo est, quasi uocabulum ei istud posuit: Quē dilexit anima mea, & tamen non dixit: Quem dilexit; sed quem dilexit anima mea, sciens nō quālibet dilectione, sed ex tota anima, & totis uiribus, & ex toto corde habendā esse dilectionem spōsi. Vbi pascis, (inquit) & ubi cubile habes. Puto autē, quod & propheta de hoc loco, quem nunc spōsa discere ab sponso desiderat, & audire, etiam ipse sub eodem positus pastore dicat: Dominus regit me: siue, ut in alijs legimus: Dominus pascit me, & nihil mihi deerit &c. Et infra: Hunc etiam nunc spōsa percontatur, ut ab eo audiat, & discat in quibus pascuis oues agat, uel in quibus amoenitatibus meridianos percurrat aestus, meridiem appellans illa scilicet cordis secreta, quibus clariorem scientiae lucem à uerbo Dei anima consequitur. Hoc enim tempus est, quo sol excelsiorem circuitus sui uerticem tenet. Si quando ergo sol iustitiae Christus, Ecclesiae suae excelsa, & ardua uirtutum suarum secreta manifestat, amœna eam pascua, cubiliaq; meridiana uidebitur edocere. Nam quum adhuc initia habet discendi, & prima (ut ita dicam) ab eo scientiae suscipit rudimenta, tunc dicit propheta: Et adiuuabit eam mane diluculo, Nunc ergo, quia perfectiora iam quaerit, & excelsiora

& excelsiora desiderat, meridianum scientiae lumen exposcit. Hinc puto & Abraham post multas eruditiones, quibus apparēs ei Deus imbuuit eum de singulis, & docuit: post refertur, quia uisus sit ei Deus ad quercum Mambre, sedenti ad ostium tabernaculi sui meridie. Sed respiciens (inquit) oculis suis uidet, & ecce tres uiri stabant super eum. Quod si credimus hanc per spiritum sanctum, non puto frustra placuisse diuino spiritui, ut etiam tempus, & hora uisionis, scripturae paginis mandaretur, nisi & horae istius, & temporis ratio aliquid conferret ad scientiam filijs Abraham, quibus utiq; sicut opera Abraham facienda, ita & uisitatioes istae sperandae sunt. Qui enim potest dicere: Nox praecessit, dies autem appropinquauit, sic ut in die honeste ambulemus, non in comestationibus, & ebrietatibus, non in cubilibus, & impudicijs, non in contentione, & aemulatione. quū hanc omnia transierit supergressus uidebitur tempus hoc quod nox praecessit, & dies appropinquauit, & festinare non ad initium diei, sed ad meridiem, ut & ipse ad gratiam perueniat Abraham. Si enim lux, quae in ipso est mentis, & puritas cordis clara fuerit, & splendida, iste meridianum tempus in semetipso habere uidebitur, & per hanc puritatem cordis quasi in meridie positus Deum uidebit, sedens ad quercum Mambre, quod ad uisionem interpretatur. Apud ergo uisionē sedet in meridie, qui uacat ad uidendum Deum. Inde deniq; non dicitur intra tabernaculum, sed foris ad ostium sedere tabernaculi. Foris etenim est extra corpus posita mens eius, qui longē est à corporalibus cogitationibus, longē à carnalibus desiderijs, & ideo ab his omnibus foris positum uisitat Deus. Eiusdem quoq; mysterij, quod & Ioseph, quum & fratres suos suscepisset in Aegypto, in meridie eos pascit, & in meridie adorāt eum cum muneribus. Propterea denique puto, & de his quae Iudaei in saluatorem commiserunt, nullum Euangelistarum uoluisse scribere, quia meridie hanc gesta sunt, quum utiq; sexta hora non aliud quā meridianum tempus ostendat, nullus tamen meridiem nominauit. Sed Mathaeus ita dixit: Ab hora autem sexta tenebrae factae sunt super omnem terram, usq; in horam nonam. Lucas uero: Erat iam quasi hora sexta, & tenebrae factae sunt super omnem terram, usq; in horam nonam deficiente sole. Sed & Marcus: Quum autem esset facta hora sexta, tenebrae factae sunt super omnem terram, usq; in horam nonam. Vnde apparet, quia in uisitatioe quidem Abraham, & in conuiuio patriarcharum apud Ioseph nō indigebat, ut tempus istud sub nomine sexti numeri significaretur, sed ut meridiēs diceretur. Volebat enim spōsa, quae iam tunc in illis adumbrabat, discere ubi pasceret spōsus, & ubi haberet cubile, & ideo meridiē nominat. Euangelistae uero in his quae narrabāt, nō meridianum tempus, sed horae sextae numerum requirebant, ad enarrandum scilicet sacrificium hostiae eius, quae oblata est in die paschae pro redemptione hominis, qui in die sexta formatus est à Deo, posteaquam terra produxit animam uiuentem secundū genus, quadrupedia, & repentia, & bestias terrae. Ob hoc igitur in praesenti loco illuminari spōsa desiderat pleno scientiae lumine, ne per imperitiam errās, in aliquo similis efficiatur illis doctorū scholis, quae non per ipsam Dei sapientiam, sed per philosophorum, & principum huius mundi exercentur. Hoc enim & Apostolus dicere uidetur in eo, ubi ait: Quia loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam, quam nemo principum huius mundi cognouit. Et iterum hanc eadem significat, quum dicit: Non enim spiritum huius mundi accepimus, sed spiritū qui ex Deo est, ut sciamus quae à Deo donata sunt nobis. Ob hoc ergo requirit spōsa, Christi meridiana cubilia, & plenitudinem scientiae poscit à Deo, ne uideatur esse sicut una ex philosophorū scholis, quae adoperta nominatur pro eo quod plenitudo ueritatis apud eos tecta est, & adoperta. Spōsa autē Christi dixit: Nos autem reuelata facie gloriā Dei speculamur. Et diuus Gregorius exponēs illud Canticorum, Indica mihi quē diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie: In meridie (inquit) Christus sub umbra pascit, & cubat: quia in refrigeratione spiritus sancti sibi quasi requiē, & pastū parat (aliās quaerit). Per meridiem quippe ardor uitiorum exprimitur. Per umbrā uero spiritualis gratiae flatus designatur. Meridie ergo feruente in umbra Christus requiescit, quia dū in reprobis aestus uitiorū flagrat, ipse spōsae suae spiritū refrigerij tribuit, & in ea sibi delectabile locū quietis efficit. Sed hoc sibi spōsa indicari deposcit, quod nulli unquā declaratur, nisi ei qui idē (aliās eiusdē) sanctificatricis gratiae munus percipit. Quare uero ad hanc percipiendā aestuet, manifestatur, quū subditur: Ne uagari incipiā post greges sodaliū tuorū. Et Rupertus exponēs illud propheticū. Et erit in die illa, dicit dominus, occidet sol in meridie, & tenebrescere faciā terrā in die luminis: Quis enim (inquit) est iste sol, nisi sol iustitiae Christus, sol uerus, & aeternus, qui in ista die, in isto tempore, mundū uniuersum illuminauit, & quando coepit iste dies luminis, nisi quando uisitauit nos oriens ex alto, sol iste, quem miro modo Maria, id est, maris stella peperit? Nox erat, & stella confurgens de spiritu creatoris sui concepit, quum paruula esset magnum solem peperit, & exinde est dies luminis: meridiēs autem, ex quo idem sol exaltatus est à terra, & resurgens à mortuis, in caelum ascendit. In isto meridie siue die luminis dominus terram, id est, Iudaeam tenebrescere fecit, ut iam nō dicatur, aut sint Iudaei, sed Aegyptij; id est, tenebrosi, & caeci, quia sol Christus illis occidit, eo quod non credant, quod mortuus resurrexerit, Huius obscuratiois, & caecitatis cordium illorum signum illud fuit,

g g quod

Luc. 2. c.

10. ius. 6. d.

Gen. 19. g.

Rom. 11. c.

Origenes.
Cantic. 1. b.

Deuter. 6. a.
Matth. 22. d.

Psal. 22. a.

Psal. 43. a.

Gen. 18. d.

Rom. 11. d.

Gen. 43. d.

Matth. 27. e.
Luc. 23. d.

Mar. 15. c.

Gen. 1. c.

1. Cor. 2. b.
Ibidem c.

2. Cor. 3. d.
Cantic. 1. b.

Meridiēs, uitio-
rum ardor.

Umbra, spiritus
lis gratiae flatus

Rupertus.
Amos 8. c.

Sol, Christus.

Lucæ 23. f.

quod meridie, id est, hora sexta, dum crucifixissent illum, iste diuinus siue quotidianus sol obscuratus est, & tenebræ super terram factæ sunt. Tantum scelus in festiuitate sua, quæ dicitur pascha, id est, pascha, commiserunt.

Quid messis mysticè significet.

Cap. LV.

Gregorius.

Iob 18. d.

Radix, cogitatio.

Mensis, aperta operatio.

Mensis quid mysticè significet, diuus insinuat Gregorius libro Moralium 14. cap. 10. exponens illud Iob, Deorsum radices eius siccetur, sursum autem atteratur messis eius. Quid (inquit) radicum nomine, quæ in occulto sitæ sunt, & germen in apertum ferunt, nisi cogitationes accipimus, quæ dum non uidentur in corde, uisibilia opera producunt. Vnde & messis nomine eadem aperta operatio signatur, quæ uidelicet ex latenti radice producitur. Et quia omnis iniquus prius in cogitationibus tentationum arefcit, & postea à bonis actibus deficit, rectè dicitur: Deorsum &c. quia dum prauus quisque cogitationes suas in infimis rebus ponit, & sempiternæ uiriditatis gaudia appetere negligit, quid aliud quàm radices suas deorsum siccari permittit. Cuius sursum messis atteritur, quia omnis eius operatio à superno iudicio, quasi nihilum deputatur, etiã si ante humanos oculos bona uideatur. In imo itaq; radices sunt, & superius messis, quia hinc prius bonas cogitationes mittimus, ut quandoq; bonorum operum fructus percipere in æterna retributione mereamur. Sed iniquus quisq; quum bonas cogitationes deserit, & ad ea quæ sunt exterius semetipsum fundit, deorsum siccantur radices eius. Sursum uerò messis eius atteritur, quoniam qui hinc sterillis persistit, post hanc uitam ad nulla præmia uocatur. De messe require in dictione, Frumentum, & in dictione, Lignum. Et idem diuus Gregorius libro Moralium 19. cap. 27. exponens illud Iob, Et ros morabitur in messione mea, hoc pacto scribit: Messio sanctæ ecclesiæ nõ inconvenienter accipitur, quum perfectæ animæ corporibus abstractæ uelut maturæ segetes à terra decisæ ad cœlestia horrea demigrant, quod quia non nostra uirtute, sed cœlesti gratia largiente agitur, bene ait: Et ros morabitur &c. Ros namq; desuper cadit, messis deorsum colligitur. Ergo ros morabitur in messione, quia gratia desuper ueniens agit, ut digni simus qui de inferioribus colligamur. Ipsa quippe nos desuper infundente, fructum bonorum operum ferimus. Vnde rectè quoq; per Paulum dicitur: Gratia Dei sum id quod sum, & gratia eius in me uacua nõ fuit. Si enim quæretur quid sit ros desuper ueniens, ait: Gratia Dei sum id quod sum. Si intueamur messem sub rore crescentem, ait: Et gratia eius in me uacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboraui. Et libro Moral. 6. cap. 4. exponens illud Iob, Cuius messem famelicus comedet. Habet enim stultus messem, quãdo iniquus quisq; donum rectæ intelligentiæ accipit, scripturæ sacræ sententijs docetur, bona loquitur, sed tamen nullo modo hoc quod dicit, operatur, uerba Dei profert, nec tamen diligit, laudando exaggerat, uiuendo calcat. Quia ergo stultus iste rectè & intelligit, & dicit, sed tamen hæc operando non amat, messem habendo, ieiunat. Quam nimirum famelicus comedit quia is qui ad Deum sanctis desiderijs anhelat, discit quod audit, agit quod didicerit. & dū doctoris prauis recta prædicatione reficitur, quid aliud quàm stulti fruge saturatur. An non famelicus suos ueritas, ut stulti messem comederent admonerat, quum per desideria sancta flagrantibus, de pharisæis præcepit, dicens: Quæ dicunt facite, iuxta opera uerò eorum nolite facere. Ac si aperte diceret: Verbi messem loquendo excolunt, sed hanc male uiuendo minimè contingunt. Vestram ergo famem messis ista reficiat, quia uobis hæc per fatuitatis suæ fastidium seruant. Et Rupertus, exponens illud Osee, Sed & Iuda pone messem tibi, quum cõuertero captiuitatem populi mei. Ac si dicat: Dixi quidem in initio prophetici huius sermonis, quia nõ addã ultra misereri domui Israël, sed obliuione obliuiscar eorum, & domui Iuda miserebor, & saluabo eos in domino Deo suo, & hoc uerũ est. Nã Israëlitis, id est, decem tribuum captiuitas, de terra Assyriorũ nõ reuocabitur: tua uerò ò Iuda trãsmigratio de Babylone est reducenda post annos 70. Verũtamen quum conuertero illam captiuitatem populi mei, quum reduxero illos in terram suam, qui ex te supererunt digni, ut reliquiæ saluètur pro ipsorum fide & meritis, usq; ad plenitudinem temporis, quo conuertenda est uniuersalis captiuitas omnis populi mei, per aduentũ saluatoris Christi, tu Iuda pone messem tibi, quæ secunda erit, id est, multitudinem filiorum malè natorum, quibus multipliciter pululabis, scito demetendam esse Romanorum gladijs, sicut nunc, imò magis quàm nunc decem tribus demetuntur, & transferuntur ab Assyrijs. Messis quoq; saluatore nostro interprete est cõsummatio sæculi, & messores sunt Angeli. Illud autem Apocalypsis: Mitte falcem &c. quoniam maturauit messis terræ, require in dictione, Falx, Rupertus autem in commentarijs hoc pacto scribit: Mitte falcem tuã &c. Quærẽda ergo est messis quam primo aduentu suo hic filius hominis messuerit. Nam de illa messe, quam intendit, dicens: Sinite utraq; crescere usque ad messem, & in tempore messis dicã messoribus: Colligite zizania, & ligate ea in fasciculos ad comburendum, triticũ autem recõdite in horreũ meum. De illa (inquã) messe certum est, quod finis sæculi sit. Dixit enim: Messis uerò cõsummatio sæculi est: Messores autem sunt Angeli. Vbi ergo messis alta inuenit? Nimirũ ubi hic idẽ filius hominis fatigatus ex itinere, & sedens

Iob 29. d.

Ros, gratia.

Messio, bonorũ operũ fructus.

1. Cor. 15. d.

Iob 5. d.

Matth. 23. d.

Rupertus, Osee 6. d.

Matth. 13. e.

Apoc. 14. d.

Rupertus.

Matth. 13. e.

& sedens super puteum, fidem gẽtium paratam esse uidens ad audiendum, dicebat discipulis suis: Nõne uos dicitis, quod adhuc quatuor menses sunt, & messis uenit? Ecce dico uobis: Leuate oculos uestros, & uidete regiones, quia albæ sunt iã ad messem. Et qui metit, mercedem accipit, & congregat fructum in uitam æternam, ut qui seminat simul gaudeat, & qui metit. Ego misi uos metere quod non seminastis: alij laborauerunt, & uos in laborem eorum introistis. Qui nam sunt illi qui laborauerunt, uel qui seminauerunt, nisi Moses, & propheta, qui Christum uenturum predixerunt? Porro alij in labores illorũ introierunt, & fata illorum messuerunt, quia uidelicet, illi Christum quem prophetae uerũ tempore suo nõ uiderunt. Apostolorum autem beati oculi uiderunt. Quum ergo uenisset Christus, iam tẽpus messis extitit, ut, uidelicet, quẽadmodum metendo plenum frumentũ in spica separatur ab arida stipula, ita suscipiendo Christum uiuificans spiritus separatur ab occidente litera. Itaq; exiens alter Angelus de templo, & clamãs uoce magna: Mitte (inquit) falcem tuam acutam, quia uenit hora, ut metatur, quoniam aruit messis terræ. Quis porro iste alter Angelus sit, Euangelica filij hominis nobis insinuat autoritas, quum de præcuratore suo Ioanne dicit: Quid existis in desertum uidere? Prophetam? Etiam dico uobis, & plusquam prophetã. Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit uiam tuam ante te. Ergo Angelus Ioãnes, & hic iccirco rectè dicitur alter Angelus, quia & hic filius hominis ad quem clamatur, cuius præco, uel præcursor est, Angelus dicitur, sicut & propheta in quo illud de Ioãne scriptum est, cõtinuo dicit: Et statim ueniet ad templum sanctum suum dominator de minimis, quẽ uos quæritis, & Angelus testamenti, quem uos uultis. Hic alter Angelus exiuit de templo, imò & de templi illius manufacti umbratico sacerdotio. Sacerdos namq; erat pater eius Zacharias, & secundum legem patri sacerdoti, filius sacerdos succedere iure debebat. At ipse exiuit, in desertum abiit, zonam pelliceam, & pilos camelorum præclaris illius sacerdotij stolis prætulit. Illic iuit clamare uoce magna, supplicare magno desiderio, ut eum, quem salutauerat, exultando clausus in utero, uideret & ostendere mereretur mũdo. Nesciebat quippe illum facie, licet per spiritum prophetiæ sciret eum aduenisse. Quid ergo dicebat? Mitte falcem tuã acutã. Hoc est, manifestare in Israël, & prædicare per temetipsum, & prædicando doce homines foris relinquere occidentẽ literam, & colligere uiuificantem spiritum, & intelligere quod hæcenus lex, & prophetae prophetauerunt. Quare? Quia uenit hora, ut metatur, quoniam aruit messis terræ. Quemadmodum in agris, quandiu frumentum spica nõdum plenè formatum est, ad maturitatem perductum est, foris cũ stipula manet, ubi autem permaturuit, tunc demum secatur, & stipula foris relicta intus componatur. Ita quandiu uenturus expectabaris, lex carnaliter obseruabatur, ubi autẽ tu aduenisti, iam te prædicante, litera legis cum carnalibus Iudæis foris relinquẽda, & spiritalis sensus intus colligendus est, ita ut uerbi gratia, sint cœlibes, & tamen nihilominus, imò multo melius attẽdant id quod dictum est: Maledictus omnis qui non facit semen in Israël. Tandiu clamauit donec illi responsum est, ut ueniret in aqua baptizãs dato huiuscemodi signo: Super quem uideris spiritum descendentem sicut columbã, & manentem in eo, hic est qui baptizat in spiritu sancto. Factumq; est, atque hoc signo manifestatus in Israël, ex tunc cœpit prædicare, & dicere: Pœnitentiam agite, Appropinquabit enim regnum cœlorum. Sequitur ergo: Et misit qui sedebat super nubem falcem suam in terram, & messuit terram. Messis illius primitiæ Apostoli fuerunt, & post illos omnes qui ex gente illa credentes relicta carnalium ceremoniarũ arida stipula, legem spiritalem spiritaliter adimplere studuerunt. Porro de illis omnibus qui stipulam illam, id est, legis occidentem literam carnaliter æmulantes, & Euangelico spiritui inuidentes, Apostolos Christi persecuti sunt, eadem impietate qua ipsum occiderunt Christum, quale factum sit iudicium sequentia uisionis protinus significant. Et alius Angelus exiuit de templo quod est in cœlo, habens & ipse falcem acutam. Et alius Angelus de altari qui habet potestatem super ignem, clamauit uoce magna ad eum qui habebat falcem acutam, dicens: Mitte falcem tuam acutam, & uindemia uineam terræ, quoniam maturæ sunt uinæ eius. Et misit Angelus falcem suam in terram, & uindemiauit uineam terræ, & misit in lacum iræ Dei magnum, & calcatus est lacus extra ciuitatem, & exiuit sanguis de lacu usq; ad frænos equorum per stadia mille sexcenta. Alius iste Angelus eundem significat Christum, iam per passionem mortis acquisitã habentem potestatem in cœlo, & in terra, quemadmodũ dixit postquam resurrexit: Data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra. Hic in manu sua falcem acutam, id est, in eadem potestate sua inuitabilem habebat sententiã, uidelicet, super inimicos suos Iudæos iusto iudicio proferendam, ut sicut prædixerat de illis, quum iam caderẽt in ore gladij, & captiui ducerẽtur in omnes gẽtes. Eiusmodi falcem habẽs exiuit de templo, quod est in cœlo. Iam enim, quando uenit tra eiuus super infelices Iudæos, circũdante illos exercitu Romano, ipse ascenderat in cœlum, & intrauerat in illud templum suum non manufactum, ubi nunc, sicut ipse Apostolus ait, assistit uultui Dei, pro nobis pontifex factus in æternum. Et alius Angelus de altari, qui habebat potestatem super ignẽ, clamauit uoce magna ei qui habebat falcẽ acutam, dicens: Mitte falcem tuã acutã, & uindemia botros uineæ terræ, quoniam

Ioan. 4. d.

Matth. 11. d.
Malach. 3. d.

Ibidem.

Matth. 3.

Ioan. 1. e.

Matth. 3. d.

Matth. 23. d.

Heb. 9. d.

Ioh. 5. g.

Matth. 27. f.

Deuter. 32. c.

quonia matura sunt uuae eius. Angelus qui haec clamat, Moses recte intelligitur, qui Iudaeos accusat. Ipse namque dominus quodam loco dixit eis: Nolite putare quod ego accusaturus sim uos apud patrem. Est qui accusat uos, Moses, in quo uos speratis. Iste nimirum clamauit, & accusauit botros amarissimos, scilicet, Iudaeos qui dominum totius uinae aceto mixto cum felle potauerat, & usque in hodiernum diem accusare non desinit: exempli gratia, quoties legitur, aut canitur illud de cantico Deuteronomij: De uinea Sodomorum uinea eorum, & de suburbanis Gomorrae. Uua eorum uua fellis, & botri amarissimi. Fel draconum uinum eorum, & uenenum aspidum insanabile. Haec profecto, quum dicit, clamat, & accusat uineam malo suo uindemiandam.

Quid millenarius numerus mystice significet.

Cap. LVI.

Gregorius.

Iob 9. a.

Millenarius numerus pro ueritate.

Psal. 104. a.

Apoc. 20. b.

Vnum bene uiuendi initium.

Millenarius numerus, bonae uitae perfectio.

Apoc. 20. a.

Apoc. 20. a.

Matth. 24. b. Ibidem.

Ezech. 47. a.

Millenarius numerus, collati muneris plenitudo.

Aqua sapientia.

Quid millenarius numerus mystice significet, diuus insinuat Gregorius, libro Moralium 9. cap. 1. exponens illud Iob, Si uoluerit contendere cum eo, non poterit respondere ei unum pro mille: In scriptura sancta (inquit) millenarius numerus pro uniuersitate solet intelligi. Hinc etenim Psalmista ait: Verbi quod mandauit in mille generationes: quum profecto constet, quod ab ipso mundi exordio usque ad redemptoris aduentum, per Euangelistam non amplius quam septuaginta septem propagines numerentur. Quid ergo in millenario numero, nisi ad proferendam nouam sobolem, perfecta uniuersitas praescitae generationis exprimitur? Hinc & per Ioanem dicitur: Et regnabit cum eo mille annis, quia uidelicet regnum sanctae Ecclesiae, uniuersitatis perfectione solidatur. Quia uero monas decies multiplicata in denarium ducitur, denarius per semetipsum ductus in centenarium dilatatur, qui rursus per denarium ductus in millenarium reditur, quum ab uno incipimus, ut ad millenarium ueniamus, quid hoc loco unius appellatione, nisi bene uiuendi initium, quid millenarij numeri amplitudine, nisi eiusdem bonae uitae perfectio designatur? Cum Deo autem contendere, est non ei tribuere, sed sibi gloriae suae uirtutis arrogare. Sed sanctus uir concipiat, quia & qui summa iam dona percepit, si de acceptis extollitur, cuncta quae acceperat, amittit, & dicat: Si uoluerit contendere cum eo, non poterit respondere ei unum pro mille. Qui enim cum autore contendit, unum pro mille respondere non sufficit, quia qui de perfectione se erigit, habere se bene uiuendi, nec initium ostendit. Vnum namque pro mille respondere non possumus, quia quum de bonae uitae perfectione extollimur, hanc nos nec inchoasse monstramus. Et libro Moralium 18. cap. 27. exponens illud Apocalypsis, Vidi Angelum descendente de caelo, habentem clauem abyssi, & catenam magnam in manu sua, & apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus, & sathanas, & ligauit eum per annos mille, & misit in abyssum, & clausit, & signauit super illum, ut non seducat amplius gentes, donec consummentur mille anni. Millenario etenim numero non quantitatem temporis, sed uniuersitatem, quae regnat Ecclesia, designauit. Antiquus autem serpens ligatus catena in abyssum mittitur: quia relictus a bonorum cordibus, apud reproborum mentes reclusus eis atrocius dominatur. Qui paulo post quoque de puteo abyssi educi describitur, quia de iniquorum cordibus occulte saeuientibus, tunc accepta contra Ecclesiam potestate, in uim aperta persecutionis erumpet. Et libro 32. cap. 12. eadem Apocalypsis uerba exponit: Vidi Angelum descendente de caelo, & c. Ligatus quippe missus in abyssum perhibetur, quia retrusus in prauorum cordibus, potentia diuinae dispensationis astringitur, ne in quantum nocere ualet, effraenetur, ut quamuis per eos occulte sauiat, ad uoluntas tamen rapinas superbia non erumpat. Sed illic quomodo in fine mundi sit soluendus intimatur, quum dicitur: Et postquam consummati fuerint mille anni, soluetur sathan de carcere suo, & exibit, & seducet gentes. Millenario namque numero uniuersum pro perfectione sua hoc quantumlibet sit Ecclesiae sanctae tempus exprimitur. Quo perfecto antiquus hostis suis uiribus traditus, pauco quidem in tempore, sed in multa contra nos uirtute laxatur. Quem quamuis saeuitia ad crudelitatem dilatet, superna tamen misericordia dierum breuitate coangustat. Hinc enim ueritas per semetipsam dicit: Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet. Hinc rursus ait: Nisi breuitati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro. Quia enim & superbos nos, & infirmos dominus concipit, dies quos singulariter malos intulit, misericorditer breuiatos dicit, profecto ut & superbiam terreat de aduersitate temporis, & infirmitatem refoueat de breuitate. Et libro 22. cap. 22. exponens illud Ezechielis, Mensus est cubitos mille, & transduxit me per aquam usque ad talos. Rursumque mensus est mille, & transduxit me per aquam usque ad genua. Et mensus est mille, & transduxit me per aquam usque ad renes. Et mensus est mille, & transduxit me per torrentem, quem non potui transire, quonia intumuerunt aquae profundae torrentis, qui non potest transiri. Quid namque millenario numero, nisi collati muneris plenitudo signatur? Vir itaque qui apparuit, mille cubitos metitur, & propheta per aquas usque ad talos ducitur, quia redemptor noster, quum nobis ad se conuersis boni exordij plenitudinem tribuit, dono spiritualis sapientiae, prima nostri operis uestigia infundit. Aquam quippe usque ad talos uenire, est iam nos per acceptam sapientiam desideratae rectitudinis uestigia tenere. Qui rursus mille metitur, & propheta usque ad genua per aquam ducitur, quia quum boni operis plenitudo

plenitudo tribuitur, ad hoc usque nostra sapientia augetur, ut in prauis iam actibus minime flectatur. Hinc namque per Paulum dicitur: Remissas manus, & dissoluta genua erigite, & gressus rectos facite pedibus uestris. Aqua ergo ad genua peruenit, quum nos percepta sapientia, perfecte ad boni operis rectitudinem stringit. Qui iterum metitur mille, & propheta per aquam usque ad renes ducitur, quia uidelicet tunc in nobis plenitudo operis excrescit, quando in nobis percepta sapientia omnem quoque, in quantum est possibile, delectationem carnis extinxerit: Nisi enim carnis delectatio esset in renibus, Psalmista minime dixisset: Vre renes meos, & cor meum. Aqua igitur ad renes uenit, quum dulcedo sapientiae, etiam incentiua carnis interimit, ut ea quae urere mentem poterat, delectationis incendia frigescant. Qui adhuc mensus est mille, torrentem uidelicet quem propheta pertransire non potuit, de quo etiam dicit, Quoniam intumuerunt aquae profundae torrentis, qui non potest transiri. Percepta namque perfectione operis, ad contemplationem uenitur. In qua scilicet contemplatione, dum mens in altum ducitur, subleuata uidet in Deo, quia non potest penetrare quod uidet, & quasi tangit aquam torrentis, quam pertransire non ualet, quia & intuetur speculando quod libeat, & tamen hoc ipsum perfecte non ualet intueri quod libet. Propheta ergo quandoque ad aquam peruenit, quam non pertransit, quia ad contemplationem sapientiae, quum ad extremum ducimur, ipsa eius immensitas, quae ex se hominem subleuat, ad se humano animo plenam cognitionem negat, ut hanc & tangendo amet, & tamen nequaquam pertransiendo penetret. Et Rupertus exponens illud Apocalypsis, Et uidi Angelum descendente de caelo, & c. Et iste Angelus, idem Christus est, sed aliud agens, imò negocium superius coeptum potenter adimplens. Neque enim quod paulo ante significatum est, dicendo: Et uidi coelum apertum, & ecce equus albus, idem repetitur nunc, dicendo: Et uidi Angelum descendente de caelo, sed quod illic coeptum, hic significatur qualiter sit peractum, & adhuc quod restat usque in finem saeculi peragendum. Illic namque Christus de caelo descendens in uirginis uterum ad destruendum mortis imperium, & liberandos eos qui in inferno detinebantur. Hic itidem Christus de caelo descendens significatur ad destruendum tenebrarum mundi principatum, ad liberandos eos, qui ad simulacra muta ignorantibus ibant, prout ducebantur. Dicat ergo forte quis: Numquid Christus postquam morte superata uictor in caelum ascendit, iterum huc inde descendit? Planè descendit, sed inuisibiliter. Descendit, non ut prius passibili humilitate, sed impassibili, atque inuisibili maiestate. Descensum illum totus orbis audiuit, descensionis illius sonus in omnem terram exiuit. An quando factus est repente de caelo sonus tanquam aduenientis spiritus uehementis, & repleuit totam domum ubi erant sedentes, Christus de caelo non descendit, Christus hunc mundum non uisitauit: An separabilis est substantia, uel maiestas filij, & spiritus sancti, ut descendente ad homines spiritu sancto, filius Dei non descenderit? Certè & si non per circumscriptam humanitatis suae formam descendit, at sine dubio per incircumscriptam diuinitatem suam, per ipsum quem dabat spiritum sanctum, & per eos quos inspirabat Apostolos ad uisitandas gentes descendit. Quod si autoritas uerbi huius quaeritur, quod dicimus, descendit, in Psalmo propheta, quum dixisset de praedicatione Apostolorum, & poenitentia gentium, Comota est, & contremuit terra, & fundamenta montium conturbata sunt, & commota sunt, quoniam iratus est eis: Ascendit fumus in ira eius, & ignis à facie eius exarsit, carbones succensit sunt ab eo, continuo quasi quaereres, qualiter hoc factum sit, uel fieri poterit, subiunxit: Inclinauit caelos, & descendit, id est, Apostolos suos per spiritum sancti datum caelos, hominibus condescendere fecit, & per ipsos ad gentes descendit, gentibus innotuit. Igitur uidi (inquit) Angelum descendente de caelo, id est, Christum rursus uisitante mundum dato spiritu sancto, iam in illo descensu propter passionem mortis gloria, & honore coronatus fuerat, iam omnem in caelo, & in terra potestatem habebat, iam dominator uitae, & mortis erat. Ait ergo: Habentem clauem abyssi, & catenam magnam in manu sua. Nam qui uictor ab inferis iam dudum redierat, rectè, & ueraciter dicitur, quia clauem abyssi habebat. Hinc est, quod in initio huius Apocalypsis, quum dixisset ipse: Et fui mortuus, & ecce sum uiuus in saecula saeculorum, tunc demum addidit: Et habeo clauem mortis, & inferni. Ipse namque prout uoluit, & electos suos in illo descensu suo ad inferos eduxit, & reprobos inclusos reliquit, ut exire non possint. Et catenam, ait, magnam in manu sua, id est, potestatem ad alligandum, uidelicet, & extrahendum foras diabolus, qui cubas in delubris gentium sese pro Deo colit faciebat. Hoc est quod continuo sequitur: Et apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus, & sathanas, & ligauit eum per mille annos. Palam est & ita ab effectis comprobatum, quod illum apprehenderit, & ligauerit, ut de hoc aliquatenus dubitare demerita sit. Si enim ille ligatus à Christo non est, quomodo tam imbecillis iacet ex quo Christus passus est? Quomodo tot ab illo euadit homines? Quomodo tam multis non dico gradibus, & sapientibus uiris, sed à pueris tenerisque puellis illusit? Consideremus quae, & qualia in eum per infirmas aetates siue conditiones facta sunt, maximeque recolendo gesta, uel passiones martyrum, & delectabile spectaculum habemus. Quia non solum ligatus, ueruetiam infatuatus est, nec solummodo catena magna stringitur illi manus, & pedes, ueruetiam sicut ad Iob facturum se dominus promiserat, & nares perforatas in sudibus,